
T:\ECOLOGIA\Determinazioni\Anno 2018\DM54LLPPA-2018 Sistri 2018.doc 

 

           COMUNE DI CANEGRATE 
                                       CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
                                                  _                                                

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
 
 
DETERMINAZIONE N. _________/LLPPA                                       DEL ____________________ 
 
IMP. _____________ 
 
 
OGGETTO: QUOTA CONTRIBUTO SISTRI – ANNI 2018. 
 
Il sottoscritto Arch. A. Zottarelli in qualità di Responsabile Area Lavori Pubblici, Patrimonio e Tutela 
dell’Ambiente; 
Visto il Bilancio di previsione 2018-2020, approvato con delibera di C.C. in data 28/02/2018 n. 14; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il PEG 2018/2020 assegnato con delibera della Giunta Comunale n. 63 del 14/03/2018; 
Ai sensi del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

P R E M E S S O 
 
Che il Decreto Ministeriale 17 dicembre 2009, che ha istituito il sistema SISTRI (Sistema di controllo 
della tracciabilità dei rifiuti) - su iniziativa del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare -, in merito al contributo annuo ai fini della copertura degli oneri derivanti dal funzionamento 
dello stesso sistema, stabilisce all’art. 4, comma 3 quanto segue: “Il contributo si riferisce all’anno 
solare di competenza, indipendentemente dal periodo di effettiva fruizione del servizio e va versato, in 
sede di prima applicazione, entro la scadenza dei termini per l’iscrizione di cui all’art. 3 comma 1. 
Negli anni successivi il contributo va versato entro il 31 gennaio dell’anno al quale i contributi si 
riferiscono”; 
 
Che l’art. 5 del Decreto ministeriale 15 febbraio 2010 - Modifiche ed integrazioni al decreto 17 
dicembre 2009, recante: «Istituzione del sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti, ai sensi 
dell’articolo 189 del decreto legislativo n. 152 del 2006 e dell’articolo 14 -bis del decreto-legge n. 78 
del 2009 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102 del 2009» ha aggiunto all’allegato II del DM 
17 dicembre 2009 il seguente paragrafo: «Modalità di pagamento dei contributi A) per le imprese, ad 
esclusione di quelle di raccolta e trasporto dei rifiuti, il contributo, determinato in relazione alla 
tipologia di rifiuti (pericolosi e non pericolosi) ed alle quantità degli stessi, è dovuto: per ciascuna 
unità locale e per la sede legale, qualora quest’ultima produca e/o gestisca rifiuti; per ciascuna 
operazione di recupero o smaltimento svolta all’interno dell’unità locale o della sede legale, qualora 
quest’ultima produca e/o gestisca rifiuti.”; 
 
Che con nota del 23/03/2010 AMGA Legnano ha comunicato di aver provveduto all’iscrizione al 
SISTRI di una unità locale del Comune di Canegrate ovvero il centro di raccolta - piattaforma di Via 
Cavalese, così come previsto dal Decreto Ministeriale del 17 dicembre 2009; 
 
Che con determinazione del Responsabile dell’Area Urbanistica e Ambiente n. 6 del 29/03/2010 si è 
proceduto al pagamento dell’iscrizione al SISTRI, pari a € 500,00 per il centro di raccolta - piattaforma 
di Via Cavalese; 
 
Che con determinazione del Responsabile dell’Area Urbanistica e Ambiente n. 9 del 26/04/2011 si è 
proceduto al pagamento dei diritti per l’anno 2011 a favore del SISTRI, pari a € 500,00 per il centro di 
raccolta - piattaforma di Via Cavalese; 

 



DETERMINAZIONE N. _________/LLPPA                                 DEL ___________________ 

T:\ECOLOGIA\Determinazioni\Anno 2018\DM54LLPPA-2018 Sistri 2018.doc 

 
Che con l’art. 2 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83 è stato sospeso il pagamento dei contributi dovuti dagli 
utenti per l’anno 2012 a favore del SISTRI; 
 
Che con Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. 0000096 del 
20 marzo 2013 all’art. 4 è stato sospeso il pagamento dei contributi dovuti dagli utenti per l’anno 2013 a 
favore del SISTRI; 
 
Che con Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 24 aprile 2014 
“Disciplina delle modalità di applicazione a regime del SISTRI del trasporto intermodale nonché 
specificazione delle categorie di soggetti obbligati ad aderire, ex articolo 188-ter, comma 1 e 3 del 
decreto legislativo n. 152 del 2006”all’art. 4 si procedeva a definire il versamento degli oneri 
contributivi per l’anno 2014; 
 
Che questa Amministrazione Comunale, a seguito di comunicazione di Aemme Linea Ambiente 
pervenuta in data 30/06/2014 e agli atti Prot. n. 8244, con mail del 30 giugno 2014 indirizzata a 
iscrizione-mail@sistri.it richiedeva la cancellazione dell’unità locale “centro di raccolta - piattaforma di 
Via Cavalese”; 
 
Che con Decreto Ministeriale 30 marzo 2016 n. 78 veniva approvato il “Regolamento recante 
disposizioni relative al funzionamento e ottimizzazione del sistema di tracciabilità dei rifiuti in 
attuazione dell’articolo 188-bis, comma 4-bis, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”; 
 
Che con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Patrimonio e Tutela 
dell’Ambiente n. 168 del 30/12/2016 si è proceduto al pagamento dei contributi a favore del SISTRI 
dovuti per l’unità locale “centro di raccolta - piattaforma di Via Cavalese” relativi agli anni 2014, 2015 
e 2016 per un importo annuo di € 500,00, al fine di regolarizzare la posizione di questa 
Amministrazione Comunale; 
 
Che con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Patrimonio e Tutela 
dell’Ambiente n. 69 del 19/04/2017 si è proceduto al pagamento del contributo a favore del SISTRI 
dovuto per l’unità locale “centro di raccolta - piattaforma di Via Cavalese” relativo all’anno 2017 per 
un importo di € 500,00, al fine di regolarizzare la posizione di questa Amministrazione Comunale; 
 
Dato atto che occorre procedere entro il 30 aprile al pagamento del contributo a favore del SISTRI 
dovuto per l’unità locale “centro di raccolta - piattaforma di Via Cavalese” relativo all’anno 2018 per 
un importo di € 500,00; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati 
dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 
 
Considerato di impegnare l'importo di € 500,00 (totale) negli esercizi in cui l’obbligazione diviene 
esigibile e pertanto imputandolo come segue: 

• esercizio 2018 per € 500,00 alla missione n. 9 programma n. 3 classificazione completa 
U.1.03.02.15.005 codice di bilancio riferimento procedura n. 419100; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2018 per 
€ 500,00; 

 



DETERMINAZIONE N. _________/LLPPA                                 DEL ___________________ 

T:\ECOLOGIA\Determinazioni\Anno 2018\DM54LLPPA-2018 Sistri 2018.doc 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di impegnare l'importo di € 500,00 (totale), per il pagamento del contributo a favore del SISTRI 

dovuto per l’unità locale “centro di raccolta - piattaforma di Via Cavalese” relativo all’anno 2018 
negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue: 
• esercizio 2018 per € 500,00 alla missione n. 9 programma n. 3 classificazione completa 

U.1.03.02.15.005 codice di bilancio riferimento procedura n. 419100; 
• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2018 per 

€ 500,00; 
 
2. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento del contributo 2018 

a favore del SISTRI alle coordinate IBAN: IT56L 07601 03200 000002595427 – Beneficiario 
TESORERIA DI ROMA SUCC.LE MIN. AMBIENTE SISTRI VIA C. COLOMBO 44 00147 
ROMA – C.F. 97047140583 con la seguente causale: 
− Contributo SISTRI 2018 
− Codice fiscale dell'Azienda: Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
− Codice fascicolo ed eventuale numero progressivo di pratica comunicato dal SISTRI, a 

conferma dell'avvenuta iscrizione: WEB_MI_64431 
 
 per IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 
 E TUTELA DELL’AMBIENTE 
 (Arch. A. Zottarelli) 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 (Dr.ssa Teresa La Scala) 
 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 per IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 
 E TUTELA DELL’AMBIENTE 
 (Arch. A. Zottarelli) 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 (Dr.ssa Teresa La Scala) 
 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147 
bis comma 1 D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 IL RESPONSABILE AREA 
 FINANZIARIA, PERSONALE, DEMOGRAFICI 
 (Patrizia Casero) 
 
 
 



DETERMINAZIONE N. _________/LLPPA                                 DEL ___________________ 

T:\ECOLOGIA\Determinazioni\Anno 2018\DM54LLPPA-2018 Sistri 2018.doc 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo pretorio on 
line di questo Comune il giorno __________________ e vi rimarrà per la durata di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Canegrate, Li ___________________ 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 (Dr.ssa Teresa La Scala) 
 
 


